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Abstrakt

Tato práce se zabývala tvorbou výnosu u 12 vybraných odrůd ozimé pšenice

ve vegetačním období 2013/2014. Pokus byl zaloţen ve čtyřech opakováních na

pozemku Zemědělské fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích.

Zkoumanými výnosovými prvky byly počet klasů na 1 m
2
, počet zrn v klasu a

hmotnost tisíce zrn. Dále se hodnotil počet rostlin na 1 m
2
, počet klásků v klasu,

skutečný a teoretický výnos, délka klasu a objemová hmotnost.

Následně došlo ke zpracování výsledků, kdy průměrná hodnota všech odrůd u

počtu klasů na 1 m
2
byla 783 ks/m

2
. U druhého výnosového prvku dosáhly odrůdy

průměrného počtu zrn v klasu 36,2 ks. U HTZ byla zjištěna průměrná hmotnost

44,42 g.

Klíčová slova: pšenice ozimá, výnosové prvky, tvorba výnosu

Abstract

This thesis deals with yield formation with the 12 varieties of winter wheat

during growing season 2013/2014. The experiment was established in four

repetitions on the plot of Faculty of Agriculture, University of South Bohemia in

České Budějovice. Examined yield components were the amount of spikes per 1 m
2
,

amount of grains per spike and weight of thousand grains. Furthermore evaluated

were the amount of plants per 1 m
2
, amount of spikelets in spike, real and theoretical

yield, spike length and density.

The next step was the processing of the results where the average value of all

the varieties in the amount of ears per 1 m
2
was 783 units/m

2
. The second element of

the yield varieties reached the average number of grains per spike 36.2 pieces. And

the mean weight of´thousand grains was 44.42 grams.

Keywords: winter wheat, yield components, yield formation
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1 ÚVOD

Obiloviny jsou ve světě nejdůleţitější zdroj potravy. Odhaduje se, ţe jejich

podíl na lidské výţivě je mezi 60 – 70 %. Nejstarší nálezy divoké pšenice pochází uţ

z doby před 18 tisíci lety a její zušlechtěná forma má historii dlouhou 5000 – 6000

let. V současnosti je pšenice ozimá (dále jen pšenice) nejrozšířenější domácí

plodinou a zaujímá asi čtvrtinu plochy orné půdy. Mezi obilninami má také

dominantní postavení, neboť se pěstuje na téměř polovině plochy oseté obilninami.

Pšenice v průběhu vegetace prochází různými vývojovými etapami a je na

člověku, aby rostlině co nejvíce pomohl dosáhnout poţadovaného zdraví a tím i

výnosu. Pšenice je jednou z nejnáročnějších plodin, ať uţ se jedná o předplodinu,

výběr a zpracování půdy nebo výţivu.

Pšenice je dosud pěstována především pro produkci zrna, ať uţ

k potravinářským, krmným nebo technickým účelům. Z toho důvodu je třeba

sledovat jednotlivé výnosové prvky a včas reagovat na nepříznivé vlivy, které je

ohroţují, aby pěstitelé dosáhli co nejvyššího a nejkvalitnějšího výnosu.

Výnos zrna pšenice ozimé se pohybuje v rozmezí od 3,5 do 6,0 t/ha. V roce

2014 dosahoval průměrný výnos zrna v České republice 6,5 t/ha, sklizené z plochy

746 tis. ha.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

Plocha obilnin dosahuje v současné době kolem 70 % veškeré obdělávané

půdy a z toho 30 % ploch zaujímá pšenice. Do roku 2030 se odhaduje nárůst lidské

populace zhruba z 5,7 miliardy (průměr 1995-1999) na 8,2 miliardy lidí, přičemţ

produkce pšenice vzroste z 584 milionů tun (průměr za stejné období) „pouze“ na

860 milionů tun (GAAR, 2014).

2.1 Historie pěstování pšenice

Nejstarší nález divoké pšenice z jeskyně Nohal Oren v Izraeli pochází z doby

před 18 tisíci lety (PETR a HÚSKA, 1997). Díky zušlechťování planých forem,

jejichţ klasy se při zrání spontánně rozpadaly v jednotlivé části klasového vřetene a

tím se samy vysemeňovaly, vznikly kulturní druhy obilnin, které jsou pro další

mnoţení odkázané na člověka (WINZELER a RÜEGGER, 1990). Pšenice (Triticum)

má historii dlouhou 5 000 – 6 000 let. Její pěstování je zaměřeno především na nahé

kulturní formy. Rozlišujeme tvrdou pšenici (Triticum durum) a obecnou pšenici

(Triticum aestivum), která je u nás nejrozšířenější (KŘEN, 1998). Proces zkulturnění

se vyznačoval aţ dvacetinásobným zvětšením obilky, nárůstem listové plochy a

prodlouţením období plnění obilek. Dále se zkracovalo stéblo, omezilo nadměrné

odnoţování, migrace ţivin do kořenů a hlavně došlo ke změně tvorby a distribuce

asimilátů ve prospěch obilek (PETR a HÚSKA, 1997). Oba druhy mají dvě formy,

které se liší v nárocích na jarovizaci – pšenici ozimou a pšenici jarní (u pšenice

obecné se kromě těchto forem vyskytují formy typu přesívek). V omezeném rozsahu

se u nás také pěstuje (především na ekologických farmách v marginálních oblastech)

pluchatá pšenice s rozpadavým vřetenem – pšenice špalda (Triticum spelta). U

pšenice obecné existuje značná morfologická i fyziologická mnohotvárnost, která je

vytvořená šlechtěním odrůd s rozdíly v morfologii klasů, listů, stébel i celkového

habitu, ale také s rozdíly v ranosti a dynamice růstu a vývoje (KŘEN, 1998).

2.2 Botanická a biologická charakteristika pšenice

Pšenice setá (Triticum aestivum L.) je tradičně pěstovaným druhem ve všech

systémech hospodaření v naší oblasti a patří mezi nejnáročnější obilniny. Rostlina
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má velmi slabě rozvinutý kořenový systém a pomalý jarní vývoj (KONVALINA a

MOUDRÝ, 2008). Do rodu pšenice Triticum L., který náleţí do čeledi lipnicovitých

Poaceae, patří několik druhů. Nejvíce ve světě i u nás pěstovaným druhem je pšenice

setá (ZIMOLKA et al., 2005).

Svazčité kořeny pšenice pronikají do hloubky 25 aţ 50 cm. Vyšlechtěné

moderní krátkostébelné odrůdy mají slabší kořenový systém, neţ odrůdy původní a

proto vyţadují výţivnější půdy. Stéblo pšenice je duté, dorůstající výšky 40-160 cm.

Listy jsou střídavé, jejich čepel je podle odrůdy různě široká, světle aţ fialově zelená,

bývá ojíněná s voskovou šedomodrou vrstvičkou. Pochva listu je zakončena blanitým

jazýčkem a úzkými oušky (ŠAŠKOVÁ, 1993). Její klas je sloţený z vícekvětých

klásků, které jsou umístěny na jednotlivých článcích klasového vřetene. Mohou být 1

– 2, ale aţ 7květé, z nichţ zpravidla 1 – 4 jsou plodné. Má nelámavý klas, osinatý

nebo bezosinný, různě hustý. Plevy i pluchy jsou vejčité nebo podlouhle vejčité, se

zřetelným kýlem. Obilky jsou nahé, buclatější, na řezu oblé, s mírně vystouplým

klíčkem, na protilehlé straně ochmýřené (ZIMOLKA et al., 2005).

2.3 Růst a vývoj pšenice

V průběhu vegetace procházejí rostliny vývojovými změnami, které se

projevují morfologickými a anatomickými změnami. Vnější znaky hodnotí

makrofenologická stupnice, organogenezi vzrostného vrcholu zachycuje

mikrofenologická stupnice podle Kupermanové (stupeň diferenciace klasu). Některé

agrotechnické zásahy (dusíkaté hnojení, regulátory) jsou vázané na určitou fázi růstu.

Nástup růstové fáze se zaznamenává tehdy, jestliţe 50 – 70 % rostlin v porostu

dosáhlo uvedené fáze (FAMĚRA, 1993).

Z hlediska praktického vyuţití ontogeneze rostlin zahrnuje tato základní

období:

vegetativní (klíčení, vzcházení, odnoţování),

generativní (sloupkování, metání, kvetení, zrání) (ZIMOLKA et al., 2005).
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Obr. č. 1: Makrofenologická stupnice obilnin

Zdroj: webový portál: web2.mendelu.cz

Vývojové etapy

I. Formování listů

II. Formování odnoţí

III. Základ klasového vřetene

IV. Diferenciace klásků

V. a. Plevy – diferenciace

kvítků

b. Pluchy, plušky

VI. Diferenciace ostatních částí

kvítků

VII. Vývin osin


[…]

-1

), Potenzial (776 g.l
-1

), Seladon (776 g.l
-1

), Dagmar

(775 g.l
-1

), Turandot (767 g.l
-1

) a Sultan (760 g.l
-1

).

Dle ZIMOLKY et al. (2005) závisí objemová hmotnost na pěstitelských

podmínkách, ročníku, zdravotním stavu, polehlosti a odrůdě. Důleţitý je termín

včasné sklizně, po deštivém počasí OH zralého zrna rychle klesá. Důvodem niţší OH

u sledovaných odrůd mohlo být deštivé počasí v červenci.
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7 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo posoudit tvorbu výnosu u vybraných odrůd ozimé

pšenice ve vegetačním období 2013/2014. Zkoumanými výnosovými prvky byly

počet klasů na 1 m
2
, počet zrn v klasu a hmotnost tisíce zrn. Do práce jsou také

zahrnuty další výnosové prvky: počet rostlin a odnoţí na 1 m
2
, počet klásků v klasu,

délka klasu, objemová hmotnost, a fenologická pozorování.

Na základě literárního přehledu, celoroční práci na pozemku a z rozboru

vzorků odebraných těsně před sklizní, došlo ke zpracování výsledků.

Vegetační rok 2013/2014 byl z hlediska teplot a sráţek příznivý pro všechny

pěstované plodiny na celém území České republiky, a nejinak tomu bylo i v tomto

pokusu – výnosy pšenice byly nadprůměrné.

U prvního výnosového prvku – počet klasů na 1 m
2
, dosáhla průměrná

hodnota všech odrůd na 783 ks/m
2
, coţ přesáhlo ideální počet klasů udávaný v

literatuře. To mohlo být způsobeno zejména příznivým počasím v době setí, kdy byla

nadprůměrně vysoká teplota vzduchu a zároveň dostatek sráţek. Tím pádem rostliny

dobře vzcházely a později vytvořily dostatečný počet odnoţí.

U druhého výnosového prvku byl zjištěn průměrný počet zrn 36,2 ks. Tento

prvek významně reaguje na počasí a zaloţení předchozího výnosového prvku – počet

klasů na 1 m
2
. Teplota v době sloupkování a začátku metání byla vyšší, neţ je

dlouhodobý průměr. V tomto období však rostlina potřebuje zejména dostatečný

přísun vláhy a ţivin, a zároveň nízkou teplotu vzduchu. Tím pádem došlo k menšímu

zaloţení klásků a kvítků.

Třetí výnosový prvek – HTZ je silně geneticky podmíněný. I tak je ovlivněn

počasím, výskytem listových a klasových chorob a délkou období plnění obilek. V

tomto pokusu vyšla průměrná HTZ 44,42 g, coţ je mírně nad průměrem

doporučovaného rozmezí. Pravděpodobně se zde projevila kompenzační schopnost

pšenice, kdy při vysokém počtu klasů na 1 m
2
, a zároveň niţšího počtu zrn v klasu,

vyrovná třetí výnosový prvek – HTZ. Dále zde sehrálo roli počasí, kdy zejména v

červenci byla nadprůměrná teplota vzduchu s dostatkem kvalitních sráţek. Hodnoty

skutečného výnosu dosáhly v průměru 10,54 t/ha. Odrůdy s kvalitou jakosti A

vykázaly průměrný výnos 10,38 t/ha, odrůda s potravinářskou jakostí kategorie B

11,04 t/ha a odrůda jakostní kvality C 11,04 t/ha.

53

U výnosového prvku počet klasů na 1 m
2
byly vyhodnoceny nejlépe odrůdy

Elly, Rapsodia, Dagmar a Potenzial. U výnosového prvku počet zrn v klasu byl

zaznamenán nejlepší výslek u odrůd Seladon, Elan, Elly a hybridní odrůda Hybery.

Nejvyšší hodnoty u HTZ vykázaly odrůdy Bohemia, Turandot, Seladon a Elly. Z

těchto získaných dat, byl vypočten teoretický výnos, u něhoţ byly zjištěny nejvyšší

hodnoty u odrůd Elly, Seladon, Bohemia a hybridní odrůda Hybery. Za nejstabilnější

odrůdu, lze v tomto pokusu, stanovit odrůdu Elly, která vykázala vysoké hodnoty u

všech čtyř sledovaných prvků.

U hybridní odrůdy Hybery se očekával srovnatelný, ne-li vyšší výnos, neţ u

liniových odrůd. Tato odrůda dosahovala průměrných hodnot u všech výnosových

prvků, kromě počtu odnoţí na rostlinu, kdy převýšila všechny linové odrůdy (3,42 ks

na rostlinu). Tím pádem vykompenzovala poloviční výsevek a dostala se na podobné

hodnoty u teoretického i skutečného výnosu, jako zbylé odrůdy. Z toho důvodu, by

se dala hybridní odrůda doporučit k výsevu. Pěstitel ale musí zohlednit vyšší cenu

osiva.

Na základě pokusu zaloţeného v jednom vegetačním období však nelze

vyvozovat hlubší závěry a doporučení pro praxi.
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9 SEZNAM ZKRATEK

cm – centimetr

č. ž. – čisté ţiviny

DC – dekadická fenologická stupnice

g.l
-1

– gram na litr

ha – hektar

HTZ – hmotnost tisíce zrn

IOR – integrovaná ochrana rostlin

IP – integrovaná produkce

K – draslík

kg – kilogram

ks – kus

LAV – ledek amonný s vápencem

Mg – hořčík

ml – mililitr

m. n. m. – metr nad mořem

mm – milimetr

MZe – Ministerstvo zemědělství ČR

m
2
– metr čtvereční

N – dusík

N/ha – dusík na hektar

OH – objemová hmotnost

P – fosfor

směr. odch. – směrodatná odchylka

t/ha – tuna na hektar

tis. – tisíc

var. koef. – variační koeficient

°C – stupeň Celsia
