Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Tvorba výnosu ozimé pšenice
Student: Bc. Tereza Ševčíková
Katedra: Katedra speciální produkce rostlinné
Vedoucí práce: Ing. Zdeněk Štěrba, Ph.D.
Oponent: Ing. Kateřina Pazderů, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Katedra rostlinné výroby, Česká zemědělská univerzita v Praze

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce splňuje požadavky na tento typ práce. V práci mi ovšem chybí novější literatura a zejména více zahraničních zdrojů. Citace skript se obvykle také ve vědeckých pracích (ani v DP) spíše nedoporučuje. Uváděný průměrný počet klasů u všech odrůd 783 ks/m² je pro některé odrůdy velmi vysoký. Byl počet odnoží regulován v souladu s požadavky jednotlivých odrůd? Nebyl použitý výsevok 5 MKS příliš vysoký?

Jaký je rozdíl mezi kompenzační a klasovou odrůdou?

Může autorka popsat kompenzační a autoregulační schopnost u pšenice? Z pohledu maximalizace realizace přenosu genetické informace na potomstvo. Cílem rostliny je přeci vytvořit maximální množství funkčních potomků.

Lze na základě výsledků autorky učinit nějaká pěstitelská doporučení u hodnocených odrůd?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

Podpis oponenta

13.5.2015